ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2019, as 19:00 horas na sede da
municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Décima Oitava Reunião
Ordinária da Câmara do ano de 2019, sob a Presidência do Presidente Vereador
Celso Simões da Silva. Conferidas as presenças dos Vereadores: Alípio Ferreira
de Lima Filho, Cleusa Barbosa Véspoli, Edimar Coelho da Silva, Francisco Lopes
de Faria Filho, Jerônimo Francisco de Melo, Robison Pereira Gomes e Vicente de
Oliveira Antunes e ausência justificada do vereador Marcelo Elias Gomes. O
Presidente fez as preces iniciais e declarou aberta a sessão, convidando para
assumir os trabalhos de Primeiro Secretário o vereador Robison Pereira Gomes e
em seguida determinou à leitura da última reunião que após lida e discutida, foi
aprovada e assinada por todos. Dando continuidade determinou a leitura das
matérias constantes da ordem do dia a saber: Ofício nº 156/2019 recebido do
Executivo Municipal que encaminha a Lei nº 827/2019; Parecer da Comissão
Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas ao Projeto de Lei
nº24/2019 que “Altera a Lei Municipal nº 782/2017, que dispõe sobre o plano
plurianual de 2018/2021”; Ofício nº 011/2019 recebido do vereador Jerônimo
Francisco que encaminha o Projeto de Lei nº 026/2019 que “Altera a Redação da
Lei nº 794/2018, que Fixa a Data Base para a Revisão Geral Anual no Vencimento
dos Servidores do Poder executivo, a que se refere o inciso X do artigo 37 da
Constituição da República”; Ofício nº 0157/2019 recebido do Executivo Municipal
que encaminha o Projeto de Lei nº 027/2019 que “Altera dispositivo da Lei
Municipal nº 486/99, que Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Desterro do Melo”; Ofício nº 0158/2019 recebido do Executivo
Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº 028/2019 que “Acrescenta o inciso
III ao artigo 85, da Lei Municipal nº 486, de 06 de setembro de 1999, que dispõe
sobre o Estatuto dos servidores públicos municipais”; Ofício nº 0160/2019
recebido do Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº 029/2019 que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o município de Mercês
para cessão de servidor público municipal, em caráter não oneroso”; Ofício nº
0161/2019 recebido do Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº
030/2019 que “Dispõe sobre autorização para concessão de subvenções sociais,
contribuições e auxílios financeiros”; Ofício nº 0162/2019 recebido do Executivo
Municipal que encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 007/2019 que
“Altera a nomenclatura dos cargos em comissão que menciona; altera os anexos

II e V, da Lei Complementar nº 04/2011”; Ofício recebido do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA referente ao resultado da
eleição para escolha dos membros do Conselho Tutelar; Ofício nº 163/2019
recebido do Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei nº 31/2019 que
“Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Desterro do Melo, como
veículo oficial de divulgação dos atos normativos e administrativos, e dá outras
providências”; Ofício nº 164/2019 recebido do Executivo Municipal que
encaminha o Projeto de Lei nº 32/2019 que “Dispõe sobre a regularização
Fundiária Urbana no município de Desterro do Melo (MG) – REURB”,  ao final o
presidente encaminhou todos os projetos distribuídos para Comissão
Permanente de Legislação, Justiça e Finanças. Iniciando a segunda parte o
Presidente colocou em segunda discussão o Projeto de Lei Complementar nº
04/2019 que “Dispõe sobre alteração da Lei nº 460 de 18 de dezembro de 1997
(Código Tributário Municipal) ”. Não havendo quem discutir o Presidente
colocou em segunda votação e redação final PLC04/2019, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade, contando também com o voto favorável do
presidente, que manifesta o voto quando se trata de projetos de lei
complementares. Seguindo para sanção do Executivo Municipal. Prosseguindo o
Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº24/2019 que “Altera
a Lei Municipal nº 782/2017, que dispõe sobre o plano plurianual de 2018/2021”.
Com a palavra o vereador Robison Pereira Gomes destacou que este projeto foi
analisado pela comissão que ele faz parte juntamente com os vereadores Marcelo
e Jerônimo, entretanto por motivos particulares o vereador Jerônimo não pôde
participar. Esclareceu que o projeto visa alterar o PPA e o motivo da alteração é
que no correr deste exercício houve alteração a nível orçamentário do valor
previsto a ser destinado para manutenção do CISALV. Tal alteração se deu em
virtude de que o Município passou para o CISALV a aquisição de material
hospitalar, odontológico e laboratorial através de licitação, que será fornecido ao
Município. Destacando que o consórcio acerca de uns 04 (quatro) meses começou
essa mobilização buscando realizar a compra conjunta de medicamentos de todos
os municípios consorciados, ou seja, com essa mudança os municípios estariam
comprando em grande escala o que o torna o preço do produto mais baixo,
trazendo uma grande economia aos cofres públicos, finalizou o vereador. Com a
palavra o vereador Jerônimo pediu desculpas pela ausência no dia da reunião,
porém mesmo não participando estudou a matéria e verificou que trata-se de um
projeto bastante interessante, entretanto afirmou que como todos sabem o PPA é
para 04 (quatro) anos e com essa alteração o ano de 2021 está sendo prejudicado

pois a ficha correspondente ao Consórcio será zerada por este projeto. Deste
modo, solicitou vista do projeto para buscar informações ao setor competente.
Com a palavra o vereador Robison parabenizou o vereador pela observação e
reforçou o pedido de vista do vereador Jerônimo. Diante da solicitação de vista o
presidente concedeu o pedido nos prazos regimentais.  Sem mais considerações,
e estando esgotadas as matérias da Pauta o Presidente encerrou os trabalhos,
agradecendo a presença de todos, e convocou para a próxima reunião a realizar-
se no dia 23 de outubro às 19 horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que
após lida e aprovada vai assinada por todos os vereadores e vereadora membros
deste Poder. Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 09 de outubro de 2019.

CELSO SIMÕES DA SILVA                                     CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
          PRESIDENTE                                                                 VICE-PRESIDENTE

ROBISON PEREIRA GOMES                                         MARCELO ELIAS GOMES
     1º SECRETÁRIO                                                                  2º SECRETÁRIO

ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
                                                                  VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA                       FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO
        VEREADOR                                                                      VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO                 VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES
               VEREADOR                                                                   VEREADOR